



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Uva Niágara Rosa (Manutenção)	PRODUTIVIDADE: 7200 cx/5 kg
PRODUTOR:	ÁREA (ha): 1,0
PROPRIEDADE:	

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (Ácido Bórico)	6,0	kg	4,77	28,62
Adubo mineral (Cloreto de potássio)	0,2	t	1.747,52	366,98
Adubo mineral (Fosfito de Potássio)	16,0	l	48,67	778,72
Adubo mineral (Sulfato de cobre)	25,0	kg	11,23	280,75
Adubo mineral (Superfosfato Simples)	0,8	t	1.113,08	890,46
Adubo mineral (Uréia)	0,2	t	1.715,34	377,37
Adubo orgânico (Cama de frango)	30,0	t	300,00	9.000,00
Agrotóxico (Mancozebe 800 G/KG)	38,0	kg	33,01	1.254,38
Agrotóxico (Metiran 550G/L+Piraclostrobina)	20,0	kg	69,48	1.389,60
Agrotóxico (Oxicloreto de cobre 840 G/KG)	44,0	kg	26,18	1.151,92
Agrotóxico (Tebuconazol 200 G/L)	6,0	l	79,62	477,72
Caixa de papelão de 5 Kg	7200,0	ud	2,32	16.704,00
Cianamida Hidrogenda	10,0	l	77,00	770,00
Energia elétrica p/ irrigação	1246,0	kwh	0,45	560,70
SUBTOTAL INSUMOS				34.031,23

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abaixamento de cachos	5,0	d/h	70,00	350,00
Adubação (Foliar)	12,0	d/h	70,00	840,00
Adubação (Manual de cobertura)	5,0	d/h	70,00	350,00
Adubos (Incorporação de composto orgânico)	10,0	h/mtr	85,00	850,00
Adubos (Incorporação manual)	20,0	d/h	70,00	1.400,00
Agrotóxico (Aplicação mecânica)	50,0	h/m	140,00	7.000,00
Agrotóxico (Aplicação)	2,0	d/h	70,00	140,00
Capina (Manual)	40,0	d/h	70,00	2.800,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	60,0	d/h	70,00	4.200,00
Irrigação	20,0	d/h	70,00	1.400,00
Manutenção da Parreira	15,0	d/h	70,00	1.050,00
Poda (Formação/Condução)	15,0	d/h	70,00	1.050,00
Poda (Frutificação)	15,0	d/h	70,00	1.050,00
Poda (Limpeza/Condução)	18,0	d/h	70,00	1.260,00
Roçagem	10,0	h/m	140,00	1.400,00
Transporte (Interno)	22,0	h/m	140,00	3.080,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				28.220,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	62.251,23
CUSTO TOTAL	62.251,23
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	8,65

OBSERVAÇÕES: 1 - Adubação Foliar refere-se a aplicação da cianamida hidrogenda.